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Abstrakt

Identita po historické změně. Protihitlerovská emigrace výtvarných umělců z Německa a

Československa ve Velké Británii (1933–1945).

Předkládaná disertační práce se zabývá skupinou německých a československých

výtvarných umělců (Erich A. Bischof, Kurt Lade, John Heartfield, Ludwig Meidner,

Heinz Worner, Bedřich Feigl a Karel Vogel), kteří se po nástupu Adolfa Hitlera k moci

rozhodli či byli nuceni odejít ze své původní vlasti do emigrace ve Velké Británii, ve které

prožili druhou světovou válku. Pomocí metodologických inspirací historické

antropologie, přístupů uplatňovaných ve výzkumu exilu a teorie identit je zkoumán dopad

rozsáhlé historické změny na jejich osobnostní a „uměleckou identitu“. Těžištěm

výzkumu je období mezi lety 1933–1945, je však nastíněn i život výtvarníků před

emigrací.

Klíčová slova

identita, druhá světová válka, emigrace, Velká Británie, umění klasické moderny

Abstract

Identity after Historical Change. Anti-Hitler Emigration of Fine Artists from Germany

and Czechoslovakia to Great Britain (1933–1945).

This dissertation thesis deals with a group of German and Czechoslovak fine artists (Erich

A. Bischof, Kurt Lade, John Heartfield, Ludwig Meidner, Heinz Worner, Bedřich Feigl

and Karel Vogel) who decided or were forced to exile from their home countries to Great

Britain after Hitler came to power and stayed there during the Second World War.

Research methods adopted from historical anthropology, approaches used in exile

research and identity theory have been used to examine the impact of the extensive

historical change on their personality as well as “artistic identity“. A key area of the

research is the period of 1933–1945, however, the lives of the artists before emigration

have been outlined too.

Key Words

Identity; World War II; Exile; Great Britain; classic modern art
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1. ÚVODNÍ KAPITOLA: CÍL, PRAMENY, METODY A STRUKTURA PRÁCE

Cíl práce

Cílem předkládané disertační práce je výklad dopadu rozsáhlé historické změny na

osobnostní a „uměleckou identitu“ vybraných výtvarných umělců, kteří se rozhodli či byli

donuceni po nástupu nacismu k moci v Německu a Rakousku a po vzniku Protektorátu

Čechy a Morava emigrovat do Velké Británie, ve které prožili období druhé světové

války. Jedná se o umělce, kteří patří k tzv. klasické moderně. Expresionističtí malíři Erich

Arnold Bischof (1899–1990), Kurt Lade (1905–1973), Ludwig Meidner (1884–1966),

dadaistický a expresionistický grafik John Heartfield (1891–1968) a expresionistický

grafik a sochař Heinz Worner (1910–2008) se narodili v Německu; expresionistický malíř

Bedřich Feigl1 (1884–1965) a modernistický sochař Karel Vogel (1897–1961) pocházeli

z Československa.

Tím, že historická antropologie znovuobjevila konkrétního člověka a snažila se

porozumět myšlení a jednání lidí, včetně těch obyčejných, zvolila si ji autorka pro svou

disertační práci. Současná antropologie věnovala velkou pozornost dopadu historické

změny v souvislosti s osudy jednotlivců, skupin i národů, což se stalo předmětem zájmu

i předkládané práce. Problematika československých a německých umělců v exilu ve

Velké Británii mezi lety 1933–1945 bude nahlížena pomocí některých přístupů teorií

identit. Identita bude vnímána jako sebeukotvení jedince a jeho skupiny v dané

společnosti a jako soubor vztahů k sociální paměti skupiny a jejího vlastního prožívání.2

V rámci tohoto pohledu je možné říci, že identita jednak nemohla být celistvá, ale v rámci

1 Bedřich Feigl je znám též pod německým ekvivalentem Friedrich/ Fritz či v emigraci byl znám

jako Frederick/ Fred. Během války a v poválečných dopisech se zásadně přátelům podepisoval

jako Bedřich a na této české verzi svého jména trval, proto i v následující práci bude používáno

jeho české jméno. Srov. Archiv Národní galerie, Nowak, Vilém (Willi) 1895––1977, ev.č. 118,

Korespondence B. Feigl, Dopis adresovaný Willi Nowakovi dne 26. 6. 1947.
2 K tomu srov. MARSH, Peter. Identity: An Ethogenic Perspective. In: TREXLER, Richard

C. Persons in groups: social behavior as identity formation in medieval and Renaissance Europe.

Binghamton, N.Y.: Medieval, 1985, 266 p. Medieval, v. 36. s. 17––30, zejména s. 21. P. Marsh

ukázal, že „personal identity can be seen as deriving not so much from the occupation of

institutional or social roles as from the manner in which such roles are expressed through an

individual´s performances and from the manner in which he developes his moral career“. Dále

srov. LUHMANN, Niklas. The differentiation of society. New York: Columbia University Press,

1982, xxxvii, 482 p. s. 327––329; KIESERLING, André. Kommunikation unter Anwesenden:

Studien über Interaktionssysteme. 1. Aufl. Frankfurt am Main: Suhrkamp, 1999. s. 258.

8

aktuálního příklonu individua k sociální skupině docházelo k její mnohosti. Jedinec tak

v daném okamžiku mohl být nositelem hned několika identit, z nichž jedna byla v daném

okamžiku vůdčí dle sociálně kulturního prostředí jedince.3

Předkládaná práce si neklade za cíl objasnit a postihnout všechny politické, sociální

či kulturní události, které se staly v období mezi lety 1933 a 1945, jsou vybírány pouze

ty, které ovlivnily identitu zkoumaných umělců po historické změně.

Prameny a literatura

Pro získání validních informací pro tuto práci bylo využito několika archivních

fondů. Nejcennějšími se staly pozůstalosti Ericha A. Bischofa (mapující období 1933–

1988, zpřístupněna),4 Johna Heartfielda (období 1901–1968, částečně zpřístupněna),5

Heinze Wornera (období 1931–1990, částečně zpřístupněna)6 a Kurta Ladeho (období

1938–1989, zprřístupněna)7 v Archivu Akademie umění v Berlíně (Archiv der Akademie

der Künste Berlin) a pozůstalost Ludwiga Meidnera (období 1924–1993)8 v Německém

uměleckém archivu v Norimberku (Deutsches Kunstarchiv im Germanischen

Nationalmuseum, Nürnberg). Obsahují informace k období emigrace v Praze a

v Londýně a materiály, které vznikly po jejich návratu do Německa až do jejich smrti.

Zachovaly se v nich jak ego-dokumenty (korespondence, vzpomínky), tak písemnosti

institucionálního původu vztahující se k činnosti uprchlických spolků v Československu

a ve Velké Británii, či výstavní katalogy, výstřižkové archivy atp. psané převážně

německy a anglicky. V prezentovaném výzkumu byly použity nejvíce fondy Ericha A.

Bischofa a Heinze Wornera, které obsahují nejrozsáhlejší sbírku dokumentů týkajících se

uměleckých aktivit během britské internace mezi lety 1940–1941 a k činnosti Free

German League of Culture. Prameny v pozůstalosti Johna Heartfielda, Kurta Ladeho a

3 Srov. KLUSÁKOVÁ, Luďa – KŘÍŽOVÁ, Markéta – KUBIŠ, Karel – ŘEZNÍK, Miloš

a Daniela TINKOVÁ, D., „My“ a „oni“ – náčrt teoretické reflexe problematiky. In: HLAVÁČEK,

Ivan a Václav MAREK. Obraz druhého v historické perspektivě. Vyd. 1. Praha: Univerzita

Karlova, 1997–2003, 2 v. Acta Universitatis Carolinae, 1995/1, 1999/5. s. 11–28. ISBN

80246060382.
4 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/14772
5 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/15035
6 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/15929
7 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z: https://archiv.adk.de/bigobjekt/15175
8 Srov. <online 2018-03-05> Dostupné z:

http://www.nachlassdatenbank.de/viewsingle.php?category=M&person_id=53615&asset_id=59

132&sid=55383875ab9119909a2e

https://archiv.adk.de/bigobjekt/14772

9

Ludwiga Meidnera jsou až na několik výjimek uveřejněných v následném výzkumu

zaměřeny především až na poválečné období v Německu.

Další cennou pramennou základnu poskytl fond vztahující se k činnosti německých

uprchlíků ve Velké Británii, především k aktivitám Free German League of Culture

(mapující období 1938–1946) uložený v Bundesarchivu v Berlíně. Obsahuje prameny


[…]


S ohledem na politickou identitu zkoumaných umělců – Ericha A. Bischofa, Kurta

Ladeho, Johna Heartfielda a Heinze Wornera, kteří sympatizovali s komunistickou

ideologií, byla jejich vize „nového“ poválečného Německa založena na socialistických

základech. Tato linie byla zdůrazňována i v obsahu a koncepci výstav vlastní tvorby či

prezentace původního, předválečného Německa. „Umělecká identita“ tak byla do určité

míry zastiňována jejich státní identitou. Stejně jako u Čechoslováků v návaznosti

na pokračování v linii mezinárodní umělecké sítě začala být ke konci války opět v popředí

„umělecká identita“.
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Co se týče jazykové identity německých umělců, během emigrace u nich začala

převažovat jak v oficiální, tak často i v soukromé korespondenci angličtina jako vyjádření

distance od nacistického Německa, a naopak příklonu k Velké Británii.

Po konci války se ještě více posílila komunistická orientace výše jmenovaných umělců

a všichni se s určitým časovým odstupem vrátili do NDR. Pouze Ludwig Meidner, který

se ve Velké Británii dobrovolně uchýlil jak do „vnější“ tak do „vnitřní“ emigrace, se vrátil

do NSR.
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BBC – British Broadcasting Company

CRTF – Svěřenecký fond pro české uprchlíky (Czech Refugee Trust Fund)
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Příloha č. 1

Fotografie zkoumaných umělců

Erich Arnold Bischof 600 Ludwig Meidner601

Kurt Lade602

600 AdK, Erich-A.––Bischof-Archiv.
601 Dostupné z: http://www.germanexpressionism.com/printgallery/meidner/
602 Přejato z: TSCHIRNER, Manfred. Kurt Lade 1905–1973: Exil in Prag und London (výst. kat.), Berlin,

1985.
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 Heinz Worner603

Bedřich Feigl604 John Heartfield605

603 Dostupné z: https://www.deutsche-digitale-

bibliothek.de/item/YO3RT7Z4I2YVAZNROBMCPWOENKZWT6RD
604 Přejato z: SAWICKI, Nicholas, ed. Friedrich Feigl: 1884–1965. V Řevnicích: Arbor vitae a Galerie

výtvarného umění v Chebu, ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií v Hluboké nad Vltavou, 2016.
605 Dostupné z: https://www.ilxor.com/ILX/ThreadSelectedControllerServlet?boardid=63&threadid=159
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Příloha č. 2

Fotomontáže Johna Heartfielda606

Slepá spravedlnost Krvavé železo

Adolf Superman Německé duby

606 Všechny ukázky dostupné z: https://www.johnheartfield.com/John-Heartfield-Exhibition/john-

heartfield-art/famous-anti-fascist-art/heartfield-posters-aiz#261
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Příloha č. 3

Bedřich Feigl: předválečná tvorba607

Kavárna Prager Ghetto – Dva Židé

Verlaine Portrét Franze Kafky

607 Přejato z: SAWICKI, Nicholas, ed. Friedrich Feigl: 1884–1965. V Řevnicích: Arbor vitae a Galerie

výtvarného umění v Chebu, ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií v Hluboké nad Vltavou, 2016.
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Kavárna na Žofíně

Pastýři v Jeruzalémě
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Příloha č. 4

Erich Arnold Bischof: předválečná tvorba

Ostseeküste608

Emigrantenküche, Praha609

608 Dostupné z: http://www.kiefer.de/auktion_artikel_details.aspx?KatNr=4442&Auktion=73
609 Přejato z: ROKYTOVÁ, Bronislava. Dost tichého šepotu: exilová výtvarná scéna v Československu

(1933–1939). V Praze: Památník národního písemnictví, 2013.
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Příloha č. 5

Ludwig Meidner: tvorba v Londýně610

Londýnské metro V bistru

Internace

610 Dostupné z: http://kuenste-im-exil.de/KIE/Web/EN/Home/home.html
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Příloha č. 6

Kurt Lade: tvorba v Londýně611

Po náletu

Německé Vánoce 1944

611 Přejato z: TSCHIRNER, Manfred. Kurt Lade 1905–1973: Exil in Prag und London (výst. kat.), Berlin,

1985.
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Příloha č. 7

Nezávislý týdeník Čechoslovák v Anglii/ Čechoslovák

1.612 2.613

3.614

612 Úvodní strana – vydání k 28. říjnu 1939.
613 Úvodní strana – vydání ke schválení československé exilové vlády v Londýně, 26. července 1940.
614 Detail kresby Johna Wickliffa a Mistra Jana Husa – vydání připomínající svátek Mistra Jana Husa, 6.

července 1940.
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4.615

5.616

615 Fotografie z výstavy Václava Hollara v Československém institutu, 1942, Čechoslovák.
616 Fotografie z vernisáže výstavy Czecho Slovakia Calls, Blackpool Gazette Herald 18. červen 1942.
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Příloha č. 8

Propagační pohlednice uveřejněné v týdeníku Čechoslovák
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Příloha č. 9

Úvodní strana katalogu výstavy Artists Aid Jewry Exhibition617

617 Přejato z: BArch, S/239/1/1482.
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Příloha č. 10

Londýnská tvorba: Karel Vogel, Bedřich Feigl

K. V. – Hammersmith618

B. F. – Tower Bridge619

618 Dostupné z: http://www.bbc.com/news/magazine-35352595
619 Přejato z: SAWICKI, Nicholas, ed. Friedrich Feigl: 1884–1965. V Řevnicích: Arbor vitae a Galerie

výtvarného umění v Chebu, ve spolupráci s Alšovou jihočeskou galerií v Hluboké nad Vltavou, 2016.
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B. F. – Lake District620

B. F. – Belsize Square621

620 Ibidem.
621 Ibidem.