**Zuzana DUCHKOVÁ, Identita po historické změně. Protihitlerovská emigrace výtvarných umělců z Německa a Československa ve Velké Británii (1933-1945).**
Disertační práce Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy, Praha 2018, 198 s.

Posudek oponenta:

Zuzana Duchková si pro svou disertační práci vybrala mimořádně zajímavé téma prolínající antropologické přístupy s každodenní kulturou, resp. každodenním životem umělců, přičemž ústředním svorníkem její práce je otázka kolektivní identity v emigraci, jejíž pojetí chápe jako prolnutí esencialistického a konstruktivistického pojetí, ve výsledku však lze vždy hovořit o plovoucích identitách, které se v čase a prostoru proměňují, v tomto je mně osobně blízké pojetí identity ve smyslu kulturních studií jako emocionálního popisu aktuálního stavu. Identita emigranta a státního příslušníka se nejen u jí sledovaných umělců výrazně proměňuje právě nárazem na setkání se situacemi, které nutí si svou identitu nově definovat, vytvářet přihlášením se k té či oné kultuře, státnosti, ideologii...

Disertační práce vychází z komparativní perspektivy umělců z Československa a Německa, kteří uprchli (částečně přes Československo) do Velké Británie, jde o mimořádně zajímavé prolínání židovství, němectví a češství, které koneckonců k meziválečné české (pražské) kultuře patřilo, projevuje se tak i v emigraci, přičemž tato podnětná (inter)kulturní komunikace meziválečné Prahy vlastně končí, a to i v emigraci, kde i vlivem československé emigrační politiky situace směřuje k poválečnému odsunu sudetských Němců.

K disertační práci, resp. komparaci, byli vybráni malíři/grafici, kteří se možná v emigraci dokáží nakonec uživit snadněji než umělci slova, pro něž často bývá omezením jejich znalost jazyka, zatímco výtvarní umělci mohou v tomto případě mnohem snáze vyjít vstříc vkusu a potřebám zákazníků v cílové zemi, zatímco v domácím prostředí tomu mnohdy bývá naopak – výtvarník často hledal a hledá zakázky obtížněji než spisovatel, který se může živit jako novinář či alespoň občas může psát do novin, zatímco výtvarný umělec je závislý na kupcích/mecenáších a případných státních zakázkách. Nepřekvapivě tak samozřejmě spolupracují s britskými agenturami,

ale zároveň se velmi zapojují svým uměním do zahraničního odboje (nikoli však do přímých bojů).

Zuzana Duchková zvolila ke komparaci moderní umělce, stoupence nových směrů v umění (zvl. Erich A. Bischof, John Heartfield, Heinz Wornar, Kurt Lade, Ludwig Meidner, Bedřich Feigl), což samozřejmě do určité míry ztěžuje hledání kupců jejich děl, na druhé straně obvykle jde o poučenější, movitější publikum, které se o tyto proudy umění zajímá. To vše evidentně ovlivnilo jejich zapojení do života v emigraci, třebaže podstatné bylo také jejich umělecké zapojení do boje proti nacismu, proti Německu, což v britském prostředí nepochybně usnadňoval československý pas, neboť Československo bylo součástí protihitlerovské koalice, Němci museli prokazovat své antinacistické přesvědčení o něco výrazněji a složitěji. Zuzana Duchková dokonale zvládá tyto znalosti, fungování emigrace, spolky na podporu umělců, jejich kontakty s galeristy a v britském prostředí obecně, ale výborně zná i biografické aspekty životů svých protagonistů, včetně jejich života po druhé světové válce, kdy nelze u většiny z nich přehlédnout jejich značnou levicovost, ba i příslušnost ke komunistickému hnutí, jejich následné směřování do poválečné Německé demokratické republiky (NDR).

Na disertační práci oceňuji, že Zuzana Duchková si vybrala ke své komparaci výtvarné umělce, protože proniknout k identitě výtvarných umělců v emigraci je mnohem náročnější než k identitě literátů, kteří se k ní často – jako třeba v případě Viktora Fischla – vyjadřují sami, ve vzpomínkách, v uměleckých textech či korespondenci, vyjádření výtvarných umělců jsou v tomto směru mnohem úspornější, resp. jejich díla neumožňují tak jednoznačnou recepci jejich pocitů, jako je tomu u lidí pracujících převážně se slovem, jsou více stručné, spíše popisné než promyšlené a interpretované. Kladně hodnotím pronikání přímých (autobiografických) citátů do textu, které přispívají vždy k oživení textu, zároveň jako exempla dokládají závěry autora, třebaže u výtvarných umělců je v tomto případě výraznějších dokladů samozřejmě omezené množství, ale cenná je schopnost autorky vyrovnat se s jazykově rozličnou problematikou (zvl. němčina, angličtina) a rozsáhlou pramennou základnou, včetně zahraničních archivů a pramenů.

Obrazová příloha vhodně plní roli celkového dokreslení textu práce, přibližuje portréty zkoumaných umělců a alespoň v náznacích ukazuje jejich protiválečné dílo či

další jejich tvorbu, zajímavá je také fotografie z návštěvy královny Alžběty v Československém ústavě v Londýně.

K předložené disertační práci Zuzany Duchkové nemám jako oponent podstatnější připomínky, ani po obsahové ani po formální stránce, jednoznačně ji tak **doporučuji k obhajobě.**

prof. PhDr. Bohumil Jiroušek, Dr.

Radošovice 1. května 2018